

Số: 199 /BC-UBND

Bà Rịa, ngày 08 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội – Quốc phòng, An ninh 9 tháng đầu năm;
Một số nhiệm vụ trọng tâm quý IV và tháng 10 năm 2018

Phần I

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện 9 tháng đầu năm 2018

I. Các cuộc họp, làm việc của Ủy ban nhân dân huyện và Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

- Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai các Quyết định, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018. Hàng tháng, Ủy ban nhân dân huyện đều tổ chức họp phiên thường kỳ và hàng tuần đều tổ chức họp giao ban giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND để giải quyết các khó khăn vướng mắc và các vấn đề còn tồn đọng. Qua đó, giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác giải tỏa bồi thường các dự án: Đường Mỹ Phước - Bà Rịa, Khu 5,9 ha xã Hưng Hòa,... Hoàn chỉnh hồ sơ trình phê duyệt Đề án thành lập thị trấn thuộc huyện Bà Rịa và thực hiện Công bố thành lập thị trấn Lai Uyên. Giải quyết các trường hợp tách thửa cá biệt thông qua Hội đồng tư vấn tách thửa của huyện. Thực hiện giao quân đạt 100% kế hoạch; tổ chức công tác diễn tập phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhiều lực lượng trên địa bàn huyện,...

- Chủ tịch các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã thường xuyên chỉ đạo các ngành thực hiện báo cáo sơ kết Kế hoạch triển khai 07 Chương trình hành động của Huyện ủy và Kế hoạch triển khai 04 Chương trình hành động của Tỉnh ủy.

II. Ban hành văn bản của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

Trong 9 tháng, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 1.799 Quyết định cá biệt, 113 Kế hoạch, 94 Tờ trình, 183 Báo cáo và 2.426 Công văn chỉ đạo, điều hành; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện đã thừa lệnh Chủ tịch ban hành 27 Thông báo về ý kiến kết luận của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại các cuộc họp và 138 Phiếu chuyển cho các ngành tham mưu giải quyết. Các văn bản được ban hành đều đúng trình tự, thủ tục theo quy định.



Phần II
Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, An ninh
9 tháng đầu năm 2018

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, An ninh năm 2018 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh; UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành các ngành, các địa phương thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, An ninh 9 tháng đầu năm 2018 đạt những kết quả sau:

I. KINH TẾ

1. Công nghiệp - Thu hút đầu tư

- **Công nghiệp:** Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 9.807,8 tỷ đồng, tăng 20,96% so cùng kỳ và đạt 72,17% kế hoạch đề ra (kế hoạch năm 2018 là tăng từ 19-20%).

Sản lượng điện thương phẩm đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt ước tiêu thụ đạt 326,98 triệu KWh, tăng 39,25% so với cùng kỳ (trong đó sản lượng điện thương phẩm công nghiệp, xây dựng, dịch vụ đạt 281,19 triệu KWh, chiếm 85,99% tổng sản lượng điện tiêu thụ và tăng 45,02% so với cùng kỳ). Lắp đặt mới 1.239 điện kế, tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,99%.

Về thu hút đầu tư: Tính đến 31/8/2018, thu hút được 93 dự án đăng ký mới, bao gồm: đầu tư trong nước là 76 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 552 tỷ 800 triệu đồng; đầu tư nước ngoài là 17 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 134,04 triệu USD; 18 dự án đăng ký tăng thêm vốn là 102 tỷ 800 triệu đồng và 51 triệu USD. Nâng tổng số dự án trên địa bàn huyện là 694 dự án, trong đó: Đầu tư trong nước là 585 dự án với tổng số vốn đăng ký 25.627 tỷ 113 triệu đồng, đầu tư nước ngoài là 109 dự án với tổng số vốn đăng ký là 02 tỷ 518,53 triệu USD.

2. Thương mại - Dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 2.711,2 tỷ đồng, tăng 23,79% so với cùng kỳ, đạt 79,68% kế hoạch đề ra (kế hoạch năm 2018 tăng 22 - 23%).

Hoạt động thương mại, cung cầu hàng hóa trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định, riêng giá xăng, giá dầu có tăng; không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa xảy ra trên địa bàn. Thường xuyên thực hiện kiểm tra thị trường, qua đó phát hiện 31 vụ vi phạm (trong lĩnh vực giá, không có giấy phép kinh doanh, buôn bán hàng cấm, hàng hóa nhập lậu, nhãn hàng hóa) và đã xử phạt với số tiền là 34,8 triệu đồng.

Trong 9 tháng đầu năm 2018, đã cấp 385 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh cá thể với tổng số vốn đăng ký là 90 tỷ 494 triệu đồng; đăng ký tăng vốn 09 trường hợp với số vốn 01 tỷ 795 triệu đồng; ngừng kinh doanh 13 trường hợp với số vốn 01 tỷ 050 triệu đồng. Nâng tổng số hộ kinh

doanh cá thể đến nay là 7.718 hộ với tổng vốn đăng ký là 1.489 tỷ 128,5 triệu đồng.

Hoạt động của Bến xe khách Bàu Bàng: Tổng phương tiện đăng ký khai thác tại bến gồm: 41 phương tiện, hoạt động trên 19 tuyến, bao gồm 18 tuyến cố định với 32 đầu xe và 01 tuyến xe buýt với 09 đầu xe. Doanh thu trong 9 tháng đầu năm đạt 227,655 triệu đồng.

3. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 1.420,8 tỷ đồng, tăng 5,09% so cùng kỳ, đạt 74,27% so với kế hoạch đề ra (kế hoạch năm 2018 là tăng 5 - 6%).

- **Về Trồng trọt - Bảo vệ thực vật:** Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 800,06 ha, bằng 89,27% so với cùng kỳ; tổng diện tích trồng cây lâu năm 25.366,99 ha, tăng 1,24% so với cùng kỳ (*trong đó diện tích cây cao su: 24.899 ha*). Trong 9 tháng đầu năm, tình hình sản xuất và trồng trọt ổn định và có phát sinh các loại sâu, bệnh gây hại trên cây trồng nhưng chỉ xảy ra ở mức độ nhẹ. Do thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình sâu bệnh trên cây trồng và Không có thiệt hại do thiên tai.

Tập huấn 02 lớp kỹ thuật sản xuất cây ăn trái và triển khai các mô hình trồng dưa lưới, trồng hoa lan và sản xuất rau an toàn. Tổ chức Hội thảo kết nối cung cầu tiêu thụ nông sản trên địa bàn huyện Bàu Bàng và Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2018) trên địa bàn huyện Bàu Bàng.

- **Về Chăn nuôi - Thú y:** Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện 9 tháng đầu năm phát triển ổn định. Tổng số trâu, bò của huyện 3.907 con (tăng 16,98% so với cùng kỳ), đàn heo 201.319 con (bằng 71,62% so với cùng kỳ), đàn gia cầm 198.432.000 con (bằng 88,97% so với cùng kỳ). Giá heo hơi tăng mạnh, giá gà tam hoàng và gà trắng giảm nhẹ.

Thường xuyên theo dõi phòng chống dịch, bệnh trên gia súc gia cầm nên không xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. Hoàn thành công tác tiêm phòng vắc xin bệnh Cúm gia cầm đợt I/2018 và bệnh Đại chố, mèo đợt chính năm 2018. Tình hình giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung ổn định; thường xuyên kiểm tra tình hình vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, qua đó phát hiện và xử phạt 38 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 50.984.950 đồng.

- **Công tác Thủy lợi - Phòng chống thiên tai:** Nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng 01 công trình¹ và đang triển khai thi công 06 công trình².

¹ Xây dựng hệ thống mương thoát nước 30-4, xã Tân Hưng

² Xây dựng hệ thống thoát nước đường 16A (từ đường BTXM đường nhà ông Lung – ông Lợi đến công thoát nước ngang đường 16A và tuyến nhánh đường 16A đến Trường Mẫu giáo Cây Trường); Xây dựng hệ thống thoát nước dọc tuyến đường ĐT750 từ nhà ông Nghĩa đến UBND xã Cây Trường II; Nạo vét khai thông mương thoát nước từ chợ ông Tuấn nhánh rẽ nhà ông Tổ đến suối áp 4, xã Trừ Văn Thố; Xây dựng hệ thống thoát nước khu vực áp Bến Lớn và áp Cây Sắn, xã Lai Uyên; Nạo vét, khai thông mương thoát nước áp 1, 2 xã Hưng Hòa; Cắm mốc hành lang bảo vệ các suối trên địa bàn xã Cây Trường II và xã Lai Hưng

Thực hiện thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2018 đến nay được 720,332 triệu đồng, đạt 79,4% so với kế hoạch.

4. Xây dựng nông thôn mới: Tổ chức Lễ công nhận xã Lai Uyên đạt chuẩn nông thôn mới. Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Toàn huyện chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2018 - 2020. Phối hợp với tỉnh tổ chức tập huấn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2018 tại xã Trù Văn Thố. Tổ chức giám sát việc duy trì và nâng cao tính bền vững các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện.

Hoàn thiện hồ sơ trình Tỉnh công nhận xã Trù Văn Thố đạt chuẩn Nông thôn mới trong năm 2018.

5. Công tác Quản lý Tài nguyên và Môi trường

Đã cấp mới 385 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hộ gia đình, cá nhân (108 trường hợp tái định cư) với tổng diện tích 76,657 ha; giải quyết 13.106 trường hợp đăng ký biến động đất đai và thực hiện 4.607 trường hợp đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất; chấp nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường và Giấy xác nhận Đề án bảo vệ môi trường đơn giản cho 23 trường hợp; thỏa thuận địa điểm đầu tư 25 trường hợp; chấp thuận 04 trường hợp xin cải tạo mặt bằng. Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường và tài nguyên nước đối với 31 doanh nghiệp, hộ gia đình. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2017, Thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 và tổ chức lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2019.

Dự án Đường tạo lực Mỹ Phước - Bàu Bàng: Đã phê duyệt bồi thường 202/206 hồ sơ, đã chi trả tiền bồi thường hỗ trợ tái định cư 164/202 hồ sơ và bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư 116 hồ sơ với diện tích 44,9 ha. Hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng công trình Trạm biến áp 220kV Bến Cát tại xã Lai Hưng và di dời mồ mả tại Dự án kho dự trữ Bến Cát. Đang kiểm kê công trình Các lộ ra 110kV xã Lai Hưng và dự án Khu Công nghiệp Bàu Bàng mở rộng.

6. Tài chính - Ngân sách

Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 522 tỷ 395 triệu đồng (đạt 72,27% kế hoạch Tỉnh giao và 67,3% kế hoạch HĐND huyện giao), trong đó, thu mới 202 tỷ 700 triệu đồng (đạt 79,7% so với kế hoạch Tỉnh và HĐND huyện giao), thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 319 tỷ 695 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách địa phương 358 tỷ 900 triệu đồng (đạt 63,8% kế hoạch Tỉnh giao và 58,27% kế hoạch HĐND huyện giao).

7. Đầu tư - Xây dựng - Quy hoạch

- **Đầu tư xây dựng:** Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018 là 288 tỷ 180,5 triệu đồng (trong đó: vốn tỉnh quản lý là 158 tỷ 600 triệu đồng, vốn huyện quản lý là 129 tỷ 580,5 triệu đồng). Giá trị giải ngân đến ngày 10/9/2018 đạt 184 tỷ 539 triệu đồng, đạt 64,03% kế hoạch (vốn tỉnh quản lý 114 tỷ 025 triệu đồng)

đạt 71,89% kế hoạch, vốn huyện quản lý 70 tỷ 514 triệu đồng, đạt 54,42% kế hoạch). So với ngày 10/8/2018 đã giải ngân thêm được 29 tỷ 082 triệu đồng. Ước giá trị cấp phát đến 30/9/2018 là 202 tỷ 813 triệu đồng, đạt 70,38% kế hoạch.

- **Quy hoạch, xây dựng:** Phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng chi tiết 1/500 các khu: Khu nhà ở Đức Phát (Khu A + Khu B), thị trấn Lai Uyên và Khu nhà ở nông thôn Nam Long, xã Lai Hưng; Hoàn chỉnh hồ sơ trình Tỉnh phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của huyện.

Đã cấp giấy phép xây dựng cho 113 công trình trên địa bàn với diện tích 41.344,99m². Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động xây dựng, qua đó phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 14 trường hợp với số tiền 132,5 triệu đồng.

- **Công tác quản lý trật tự đô thị:** Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn, qua đó nhắc nhở 638 trường hợp buôn bán, để bảng hiệu không đúng nơi quy định; làm cam kết 08 trường hợp vi phạm.

8. Phát triển kinh tế tập thể

Công tác quản lý và điều hành kinh tế tập thể ngày càng được củng cố và hoạt động có hiệu quả hơn. Các hợp tác xã tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất - kinh doanh và đảm bảo đầy đủ các quy định theo Luật Hợp tác xã năm 2012, qua đó đa dạng hóa ngành nghề và chủ động góp vốn đầu tư, liên kết với các thành phần kinh tế khác nhằm đem lại hiệu quả cho hợp tác xã và giải quyết việc làm cho người lao động. Trong 9 tháng đầu năm 2018, thành lập mới 01 Hợp tác xã (Hợp tác xã Phụng Hằng tại xã Tân Hưng) với vốn đầu tư ban đầu 300 triệu đồng. Đến nay, trên địa bàn huyện có 10 hợp tác xã với tổng số xã viên là 74 xã viên và vốn đầu tư ban đầu là 35 tỷ đồng.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Đảm bảo an sinh xã hội

Giới thiệu việc làm cho 4.928 lao động, đạt kế hoạch đề ra; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 78,4%. Tiếp nhận 24 hệ thống thang, bảng lương của doanh nghiệp xây dựng điều chỉnh mức lương tối thiểu vùng theo quy định mới; tiếp nhận và hòa giải 05 đơn khiếu nại của người lao động, kết quả: hòa giải thành 03 đơn, hòa giải không thành 01 đơn và chuyển Tòa án xử lý 01 đơn; hoàn chỉnh 207 hồ sơ giải quyết chế độ chính sách trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cấp phát 2.234 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng người có công, thân nhân người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và công nhân có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê ăn Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 với tổng số tiền là 12.937.206.896 đồng (bao gồm ngân sách nhà nước và các tổ chức, cá nhân ủng hộ); tổ chức thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách,

người có công nhân dịp lễ 27/7 với tổng số tiền 844,2 triệu đồng (trong đó ngân sách huyện là 550,8 triệu đồng); hỗ trợ kinh phí mai táng cho 68 trường hợp với số tiền 462,6 triệu đồng; tổ chức bàn giao 01 căn nhà đại đoàn kết. Toàn huyện có 186 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,13% (108 hộ nghèo trong chỉ tiêu giảm nghèo chiếm tỷ lệ 0,66%, 78 hộ nghèo chính sách bảo trợ xã hội chiếm tỷ lệ 0,48%) và 125 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 0,76%.

Tổ chức đưa 110 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn về tỉnh tham dự chương trình “Xuân với trẻ em khó khăn” lần thứ XI tỉnh Bình Dương năm 2018. tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Bàu Bàng năm 2018; phối hợp Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh trao học bổng cho 04 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn học giỏi và hỗ trợ đột xuất cho 01 trẻ em với số tiền 24 triệu đồng; tổ chức xét chọn đưa 05 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn học giỏi tham quan tại tỉnh Lâm Đồng. Tổ chức Tết trung thu cho trẻ em huyện năm 2018.

2. Công tác Giáo dục và đào tạo

Năm học 2017-2018, bậc mầm non: có 4.822 trẻ trong độ tuổi đến trường tại 12 trường học (trong đó có 02 trường ngoài công lập); bậc tiểu học: có 6.923/7.057 học sinh lên lớp, đạt tỷ lệ 98,1% và 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học; bậc trung học cơ sở có 880/892 học sinh tốt nghiệp, đạt tỷ lệ 98,7%. Kết quả tuyển sinh lớp 10, tốt nghiệp trung học phổ thông và cao đẳng, đại học: có 546/652 học sinh đậu lớp 10, đạt tỷ lệ 83,74%; có 343/352 học sinh tốt nghiệp, trung học phổ thông, đạt tỷ lệ 97,44% và có 263/343 học sinh đậu đại học, cao đẳng đạt tỷ lệ 76,7% (tính đến ngày 11/9/2018).

Tổ chức tổng kết năm học 2017 - 2018 và triển khai nhiệm vụ năm học 2018 - 2019. Trong 9 tháng đầu năm có thêm 01 trường học đạt chuẩn quốc gia (Trường Mầm non Lai Uyên), đến nay toàn huyện có 18/28 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, đạt 64,29%. Phối hợp tổ chức diễn đàn “Lắng nghe ý kiến của nhân dân”.

Chuẩn bị cơ sở vật chất, trường lớp phục vụ cho năm học mới. Tổ chức Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và Lễ Khai giảng năm học mới 2018 – 2019. Toàn huyện có 529 lớp/18.212 học sinh ở các cấp học, tăng 09 lớp/1.147 học sinh³.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tổ chức khám và điều trị bệnh cho 121.078 lượt người. Tổ chức tiêm chủng đầy đủ cho 1.435 trẻ dưới 1 tuổi. Tổ chức kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm đối với 47 cơ sở kinh doanh trên địa bàn, qua đó nhắc nhở 07 cơ sở và xử phạt 13 cơ sở vi phạm với tổng số tiền 40 triệu đồng và tổ chức kiểm tra 13 cơ sở hành nghề Y - Dược, qua đó xử phạt 07 cơ sở vi phạm với số tiền 46,5 triệu đồng. Thường xuyên tăng cường các biện pháp phòng, chống

³ Bậc học Mầm non có 153 lớp/5.006 học sinh (tăng 06 lớp và 154 học sinh); bậc Tiểu học có 222 lớp/7.659 học sinh (tăng 03 lớp và 565 học sinh); bậc Trung học cơ sở có 116 lớp/4.526 học sinh (giảm 03 lớp, tăng 386 học sinh); bậc Trung học phổ thông có 28 lớp/1.021 học sinh (tăng 42 học sinh).

dịch bệnh và giám sát chặt chẽ các dịch bệnh nguy hiểm. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng là 2%; tỷ suất sinh là 8,1‰ (tăng 0,2‰ so với cùng kỳ năm 2017); Tỷ lệ sinh con thứ 3 là 8,6% (tăng 2% so với cùng kỳ năm 2017); Số dân tham gia Bảo hiểm Y tế là 58.606/96.850 người, đạt tỷ lệ bao phủ 60,51% (kế hoạch 59,8%). Có 7/7 xã đạt tiêu chí quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí mới.

4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao - Truyền thanh

Trong 9 tháng đầu năm tổ chức thực việc truyền các ngày lễ lớn và các nhiệm vụ chính trị của địa phương như: Kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2); 43 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018); Kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); 73 năm Cách mạng tháng Tám (19/8) và Quốc khánh 02/9,... với nhiều hình thức phong phú và đa dạng.

Tổ chức lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện năm 2018 và Tổ chức 09 Hội thi và 04 buổi biểu diễn văn nghệ phục vụ nhân dân trong các dịp lễ, Tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn; tham dự 07 hội thi văn nghệ cấp tỉnh. Tổ chức 06 giải thể thao cấp huyện và tham dự Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh và 09 giải thể thao giao lưu huyện, thị và giải thể thao cấp tỉnh, cấp khu vực.

Tổ chức ra quân tháo gỡ hơn 4.760 bảng quảng cáo rao vặt trái phép. Tổ chức kiểm tra các cơ sở hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, qua đó, nhắc nhở 07 trường hợp xử phạt 23 trường hợp với tổng số tiền là 15,05 triệu đồng.

Thực hiện 990 chương trình phát thanh (262 chương trình thời sự, 656 chuyên đề và 72 câu chuyện truyền thanh). Biên soạn và viết tin bài truyền thanh được 1.252 lượt bài, 2.917 tin các loại; tổng thời lượng phát thanh: 8.977 giờ.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Công tác Nội vụ

- Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng chính quyền

+ Giao chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2018 cho các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

+ Bổ nhiệm 06 trường hợp (hành chính 03 trường hợp, sự nghiệp 03 trường hợp); bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp 23 trường hợp; Gia hạn hợp đồng 05 trường hợp; Điều động, chuyển công tác 64 trường hợp; nghỉ hưu, nghỉ việc: 37 trường hợp; chuyển loại, xếp lương, nâng lương 240 trường hợp; thỏa thuận đi học tự túc: 16 trường hợp; đào tạo, bồi dưỡng: 288 trường hợp; tuyển dụng: 24 trường hợp.

- Công tác cải cách hành chính

+ Phê duyệt Đề án một cửa, một cửa liên thông theo quy định tại Quyết định 09/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại Ủy ban nhân dân xã 7 xã.

+ Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018; Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính năm 2017.

+ Xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện và Ban Dân vận Huyện ủy năm 2018 “năm dân vận chính quyền”.

- Công tác Tôn giáo

+ Tổ chức: Hội nghị họp mặt chúc sắc Tôn giáo mừng Đảng, mừng xuân Mậu Tuất năm 2018 ; thăm, chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân dịp lễ Phật đản năm 2018; thăm, chúc mừng cơ sở Phật giáo nhân dịp lễ Vũ lan năm 2018.

+ Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 1940/2008/CT-TTg ngày 31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nhà, đất liên quan đến tôn giáo. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới.

- Công tác Thi đua - Khen thưởng

+ Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2017 và phát động phong trào thi đua năm 2018, kết quả: có 50 tập thể và 760 cá nhân được khen thưởng các danh hiệu và được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho 23 tập thể 29 cá nhân. Đề nghị Ban Thi đua - khen thưởng tỉnh xét khen thưởng Huân chương lao động hạng II, III cho 04 cá nhân và Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 07 cá nhân.

+ Khen thưởng cho các 68 tập thể và 1.410 cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm học 2017 – 2018. Tặng giấy khen cho 266 tập thể và 947 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

2. Công tác Tư pháp

Thực hiện công tác rà soát hiệu lực thi hành các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, công nhân, học sinh và nhân dân được 1.704 cuộc có 62.426 lượt người dự; tiếp nhận và giải quyết 5.565 hồ sơ chứng thực bản sao từ bản chính, với 16.400 bản sao; chứng thực chữ ký 78 trường hợp; Ủy ban nhân dân huyện đăng ký hộ tịch được 144 trường hợp⁴. Tổ chức 05 Hội nghị triển khai Luật và tập huấn kiến thức pháp luật. Toàn huyện đã xây dựng được 82 tủ sách pháp luật với 6.655 quyển thu hút 240 lượt người đọc.

Tổ chức 11 cuộc thi tìm hiểu pháp luật và Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên giỏi” huyện Bàu Bàng, lần I năm 2018.

⁴ 26 trường hợp có yếu tố nước ngoài, 118 trường hợp trong nước

Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý các xã, thị trấn đã tổ chức sinh hoạt và tuyên truyền pháp luật được 256 việc, trợ giúp pháp lý được 02 cuộc với 98 lượt người tham dự.

Tổ hòa giải tiếp nhận 64 trường hợp. Kết quả đưa ra hòa giải 64 trường hợp (tỷ lệ 100%). Hòa giải thành 55 trường hợp (tỷ lệ 85,93%).

3. Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong 09 tháng đầu năm 2018 đã tổ chức tiếp được 208 cuộc có 16 lượt người (lãnh đạo tiếp 41 cuộc với 08 lượt người; tiếp thường xuyên 167 cuộc với 08 lượt người).

Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn 09 tháng đầu năm là: 47 đơn (04 đơn khiếu nại, 36 đơn kiến nghị, 02 đơn phản ánh, 05 đơn tố cáo), trong đó: kỳ trước chuyển sang 02 đơn, phát sinh trong 09 tháng đầu năm 2018 là 45 đơn:

+ **Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện:** 34 đơn (khiếu nại 03 đơn, kiến nghị 26 đơn, tố cáo 03 đơn và phản ánh 02 đơn). Đã giải quyết 32/34 đơn (khiếu nại 03 đơn, kiến nghị 24 đơn, tố cáo 03 đơn và phản ánh 02) đạt 94,2%. Đang xem xét giải quyết 02 đơn kiến nghị, còn trong thời hạn giải quyết.

+ **Đơn thuộc thẩm quyền các ngành giải quyết:** 13 đơn. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản chuyển đơn cho các ngành xem xét, giải quyết theo quy định.

4. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

a. Tình hình an ninh chính trị:

- **Tình hình an ninh chính trị:** Được giữ vững và ổn định, không xảy ra tình huống phức tạp, bị động, bất ngờ.

- **Công tác quản lý người nước ngoài:** Trên địa bàn huyện có 459 người nước ngoài, Việt kiều làm việc, thăm thân và lưu trú trên địa bàn huyện⁵.

Qua kiểm tra đã phát hiện và xử phạt hành chính 05 công ty và 01 cá nhân với số tiền 10,5 triệu đồng về hành vi cho người nước ngoài tạm trú nhưng không khai báo, đăng ký tạm trú theo quy định.

Phối hợp với Công an tỉnh tiến hành kiểm tra hành chính việc chấp hành Luật Xuất nhập cảnh tại Công ty TNHH Polytex Far Eastern Việt Nam, qua đó tạm giữ 22 thị thực ký hiệu “DN” và Công an tỉnh đang thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

b. Tình hình trật tự an toàn xã hội:

⁵ gồm: Trung Quốc 209, Đài Loan 202, Thái Lan 04, Mỹ 01, Malaysia 04, Hàn Quốc 30, Bangladesh 01, Philippine 02, Canada: 01; Chi lê: 02, Áo: 01, Australia: 02.

- **Tình hình phạm pháp hình sự:** Xảy ra 15 vụ, giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm trước, đã điều tra làm rõ 14/15 vụ, bắt 17 tên, đạt 93,33%, cụ thể:

+ Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: 05 vụ, trong đó: Nổi lên là tội phạm cướp tài sản 03 vụ.

+ Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: 10 vụ, trong đó: Nổi lên là tội phạm trộm cắp tài sản 06 vụ.

- **Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và môi trường:** Phát hiện 51 vụ, tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm trước.

+ **Lĩnh vực kinh tế:** 24 vụ - 23 đối tượng - 01 doanh nghiệp, tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm trước. Năm 2017 chuyển qua 02 vụ - 02 đối tượng. Kết quả: xử lý hành chính 22 vụ - 21 đối tượng với số tiền phạt: 107,98 triệu đồng, tịch thu hàng hóa tổng trị giá: 30,054 triệu đồng. Đang xác minh làm rõ 04 vụ - 04 đối tượng.

+ **Lĩnh vực môi trường:** 27 vụ - 14 đối tượng, 13 doanh nghiệp, giảm 01 vụ so với cùng kỳ. Năm 2017 chuyển qua 02 vụ - 02 doanh nghiệp. Kết quả: Chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý: 04 vụ - 04 đối tượng; Xử phạt hành chính: 20 vụ - 9 đối tượng, 11 doanh nghiệp với số tiền 1,12 tỷ đồng. Đang xác minh 04 vụ - 03 doanh nghiệp, 01 đối tượng.

- **Tai nạn và tệ nạn xã hội:**

+ **Tai nạn:** Xảy ra 08 vụ chết người chưa rõ nguyên nhân (Lai Uyên 04 vụ, Lai Hưng 03 vụ, Trừ Văn Thố 01 vụ).

+ **Tệ nạn xã hội:**

Cờ bạc: Phát hiện 13 vụ (tăng 12 vụ so với cùng kỳ). Kết quả: Khởi tố 06 vụ - 09 bị can; xử phạt hành chính 07 vụ - 38 đối tượng.

Mại dâm: Phát hiện 01 vụ (giảm 03 vụ so với cùng kỳ). Kết quả: Khởi tố: 01 vụ - 01 bị can; xử phạt hành chính : 04 đối tượng.

Ma túy: Phát hiện 02 vụ, bắt giữ xử lý 03 đối tượng, giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm trước. Nổi lên tội phạm Mua bán trái phép chất ma túy 02 vụ. Đã xử lý: khởi tố 02 vụ - 03 bị can. Trong 9 tháng đầu năm 2018 đưa 16 đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc.

c. Công tác phòng cháy, chữa cháy - cứu hộ, cứu nạn:

- Tổ chức tuyên truyền và huấn luyện PCCC cho 21 cơ sở và cấp giấy huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 918 người. Tổ chức kiểm tra công tác an toàn PCCC tại 279 cơ sở và đưa ra 652 kiến nghị thiếu sót an toàn PCCC, xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với tổng số tiền 800.000 đồng. Tổ chức diễn tập phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng tại Công ty Paihong Việt Nam trong Khu Công nghiệp Bàu Bàng.

- Trong 09 tháng đầu năm 2018, đã xảy ra 09 vụ cháy, trong đó 04 vụ cháy cỏ, 01 vụ cháy cơ sở chăn nuôi, 01 cơ sở phế liệu, 03 vụ cháy công ty.

Nguyên nhân: các vụ cháy cỏ do người dân đốt cỏ gây cháy; cháy cơ sở chăn nuôi do chập điện; vụ cháy công ty do chập điện. Thiệt hại: vụ cháy công ty khoảng 10 tỉ đồng, vụ cháy cơ sở chăn nuôi: 1.200 con heo 40 ngày tuổi (chưa định giá).

- Xảy ra 01 vụ đuối nước, hậu quả làm chết 02 người.

d. Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 31 vụ làm chết 19 người, giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm trước⁶. Thực hiện công tác tuần tra kiểm soát an toàn giao thông, trật tự đô thị với 103 cuộc tuần tra kiểm soát với 583 lượt cán bộ, chiến sỹ. Đã xử lý vi phạm hành chính: 947 trường hợp với tổng số tiền phạt là 2.257.735.000 đồng. Ngoài ra còn áp dụng các hình thức phạt bổ sung: Tước giấy phép lái xe có thời hạn: 163 trường hợp, tạm giữ 146 phương tiện.

5. Công tác quân sự địa phương

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo vệ an toàn các cao điểm; chỉ đạo các xã tăng cường sử dụng lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an hoạt động nắm tình hình, giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, các xã tổ chức lực lượng dân quân phối hợp công an tuần tra được 2.956 cuộc có 7.265 lượt (*dân quân tuần tra độc lập 1.351 cuộc, 4.055 lượt đồng chí tham gia*). Thực hiện Đề án tổ chức, hoạt động khu vực phòng thủ huyện Bàu Bàng giai đoạn 2016 - 2021 và những năm tiếp theo; điều chỉnh, bổ sung hệ thống kế hoạch sẵn sàng chiến đấu A, A2, A4. Tổ chức Hội thi sáng kiến, cải tiến vật chất mô hình học cụ, giáo án huấn luyện năm 2018; Tổ chức Hội thao quân sự-quốc phòng, thể dục, thể thao lực lượng vũ trang huyện năm 2018. Chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ huyện có một phần thực binh và chỉ đạo xã Long Nguyên xây dựng văn kiện và tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2018 theo kế hoạch.

Triển khai chặt chẽ quy trình các bước gọi thanh niên nhập ngũ năm 2018 đúng quy định và thực hiện thành công Hội trại tòng quân, Lễ giao nhận quân năm 2018. Tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao. Đang chuẩn bị các bước để tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2019.

*** NHẬN XÉT – ĐÁNH GIÁ:**

Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh của huyện 09 tháng đầu năm 2018 đạt được nhiều kết quả quan trọng:

- Kinh tế tiếp tục tăng trưởng theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra trên cả 3 lĩnh vực. Đã khởi công các công trình trọng điểm nhằm đáp ứng nhu cầu cơ bản của người dân như: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện và Trung tâm Y tế huyện - Quy mô 100 giường bệnh và Hạ tầng kỹ thuật các xã tiếp tục được quan tâm

⁶ Tai nạn giao thông gây hậu quả rất nghiêm trọng 01 vụ (làm chết 02 người, hư hỏng 02 xe mô tô); tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng 17 vụ (làm chết 17 người, bị thương 04 người, hư hỏng 34 phương tiện); va chạm giao thông xảy ra 13 vụ (làm bị thương 22 người, hư hỏng 27 phương tiện)

đầu tư, nhất là thị trấn Lai Uyên và các xã nâng cấp lên đô thị như Lai Hưng và Long Nguyên, qua đó từng bước đáp ứng được nhu cầu cơ bản cho người dân.

- Công tác giáo dục, y tế được củng cố và nâng cao, duy trì thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia. Cơ sở vật chất trường lớp được quan tâm đầu tư (đưa vào sử dụng Trường Mầm non Vành Khuyên) nhằm đáp ứng yêu cầu học tập của con em nhân dân trên địa bàn. Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm giải quyết kịp thời. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ngày càng đa dạng, góp phần phục vụ nhu cầu hưởng thụ về tinh thần của nhân dân địa phương, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí luôn được chú trọng triển khai và thực hiện tốt. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tình hình giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân được quan tâm thực hiện, kịp thời giải quyết các kiến nghị của nhân dân. Công tác giao quân nghĩa vụ quân sự đạt 100% kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số hạn chế:

- Khối lượng thực hiện và giá trị giải ngân các nguồn vốn sự nghiệp chưa đạt so với kế hoạch đề ra.

- Vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm rất được chú trọng, thường xuyên kiểm tra và xử lý, nhưng vẫn còn trường hợp vi phạm.

- Tình trạng vi phạm lĩnh vực bảo vệ môi trường, vi phạm trật tự đô thị, xây dựng trái phép, sai phép vẫn còn xảy ra.

Phần III:

Một số nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2018

Nhằm hoàn thành các Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, An ninh năm 2018 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ để các ngành, địa phương cần nâng cao trách nhiệm, tích cực, chủ động trong chỉ đạo điều hành và tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trong quý IV năm 2018 như sau:

1. Phân đấu giá trị sản xuất công nghiệp thực hiện đến cuối năm đạt 11.589,8 tỷ đồng, hoàn thành 100% kế hoạch năm 2018. Giải quyết nhanh các thủ tục liên quan đến thỏa thuận địa điểm đầu tư nhằm thu hút thêm các ngành nghề theo định hướng phát triển. Xúc tiến đầu tư vào khu công nghiệp hiện có. Đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án. Tổ chức họp mặt các doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

2. Phân đầu Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đến cuối năm đạt 3.402,56 tỷ đồng, hoàn thành 100% kế hoạch năm 2018. Huy động tối đa các nguồn lực của xã hội và khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư vào các hoạt động kinh doanh, các loại hình dịch vụ. Hỗ trợ các doanh nghiệp triển khai chương trình bán hàng bình ổn giá cho nhân dân và người lao động trên địa bàn.

3. Phân đầu giá trị sản xuất nông nghiệp thực hiện đến cuối năm đạt 1.913,1 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch năm 2018. Tiếp tục theo dõi, hỗ trợ phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp kỹ thuật cao. Triển khai các lớp tập huấn kỹ thuật sản xuất rau quả an toàn theo tiêu chuẩn Việt GAP. Thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm soát vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật và các sản phẩm động vật không qua kiểm tra của Thú y. Triển khai công tác tiêm phòng Cúm gia cầm đợt II năm 2018. Tập trung triển khai các biện pháp ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và môi trường; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép; tập trung đẩy nhanh tiến độ đền bù, giải phóng mặt bằng các dự án còn tồn đọng.

5. Phân đầu tổng thu ngân sách nhà nước đạt 269 tỷ 703 triệu đồng (*Tổng thu cả năm ước đạt 792 tỷ 098 triệu đồng, đạt 110% dự toán UBND tỉnh và đạt 102% kế hoạch HĐND huyện giao*), trong đó: Thu mới 67 tỷ 500 triệu đồng (*cả năm 270 tỷ 200 triệu đồng, đạt 106% kế hoạch*). Phân đầu tổng chi ngân sách địa phương 201 tỷ 270 triệu đồng (*Tổng chi cả năm 560 tỷ 170 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch UBND tỉnh và 91% kế hoạch HĐND huyện giao*).

6. Tập trung giải ngân và phân đầu thực hiện đạt 100% vốn đầu tư xây dựng năm 2018. Xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình năm 2019 trên tinh thần tiết kiệm, sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư để giải quyết các công trình cấp thiết của địa phương. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy hoạch đã được phê duyệt trên địa bàn và có biện pháp xử lý kịp thời những hành vi vi phạm. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý những trường hợp xây dựng trái phép. Đảm bảo trật tự đô thị, nhắc nhở và xử lý các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường.

7. Duy trì thực hiện công tác giới thiệu việc làm cho người lao động và hoàn thành kế hoạch đề ra; giải quyết kịp thời các vụ tranh chấp lao động tập thể và đình công khi có xảy ra trên địa bàn; tiếp tục lập hồ sơ đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cho hưởng các chế độ chính sách đối với người có công; giải quyết kịp thời những trường hợp cứu trợ đột xuất; đưa 09 người có công tiêu biểu đi tham quan Thủ đô Hà Nội; tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. Bàn giao 03 căn nhà Đại đoàn kết.

8. Tổ chức kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Kiểm tra, đề nghị công nhận 01 trường đạt chuẩn quốc gia (Trường Tiểu học Lai Uyên), 02 trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục (Trường Tiểu học Long Bình và

THCS Quang Trung) và 02 trường thư viện tiên tiến (Trường Tiểu học Lai Uyên và Tiểu học Hưng Hòa); tổ chức các hội thi vòng huyện: Hội khỏe Phù Đổng; “Giáo viên giỏi” giải thưởng Võ Minh Đức; “An toàn giao thông”,... Tăng cường kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn bán trú. Kiểm tra học kỳ I ở các đơn vị trường học.

9. Triển khai thực hiện tốt và hiệu quả các giải pháp phòng chống dịch bệnh; giám sát một số dịch bệnh nguy hiểm như sốt xuất huyết, sốt rét, tiêu chảy cấp, cúm A H5N6, H7N9 ở người, viêm não nhật bản,... Đẩy mạnh công tác đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm; tăng cường kiểm tra việc tuân theo pháp luật đối với các cơ sở hành nghề y tế tư nhân. Kiểm tra liên ngành đảm bảo an toàn thực phẩm các dịp lễ, Tết Trung thu năm 2018. Tổ chức khám sức khỏe tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2019.

10. Ngoài nhiệm vụ thông tin tuyên truyền phục vụ các hoạt động phát triển kinh tế - văn hóa xã hội - quốc phòng, an ninh, trong quý IV/2018 còn tập trung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm như: Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10), Chiến thắng lịch sử Bàu Bàng (12/11), ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12), Chiến thắng Điện Biên Phủ (29/12), Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11),... Tổ chức kỷ niệm 53 năm chiến thắng lịch sử Bàu Bàng và các chương trình phục vụ công nhân lao động hàng tháng. Thường xuyên kiểm tra việc tuân theo pháp luật trong hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa; ra quân tháo gỡ các bảng quảng cáo, rao vặt trái phép.

11. Nắm chắc tình hình trên các lĩnh vực an ninh chính trị nội bộ, an ninh xã hội, an ninh công nhân. Thực hiện quyết liệt công tác tấn công trấn áp, kiểm soát các loại tội phạm, chú trọng đẩy mạnh phát hiện, đấu tranh đối với các vi phạm trên lĩnh vực kinh tế - môi trường. Tăng cường công tác quản lý cư trú tại khu công nghiệp và khu dân cư tập trung, tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội trên địa bàn; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

Thực hiện tốt công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an toàn về phòng cháy, chữa cháy nhằm hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cháy và thiệt hại do cháy gây ra.

12. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường các biện pháp nắm chắc tình hình trên địa bàn. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện và xã Long Nguyên diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2018. Tiến hành các bước gọi công dân nhập ngũ năm 2019.

13. Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân; tăng cường công tác thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn phát sinh thuộc thẩm quyền của huyện. Thanh tra trách nhiệm về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2018.

14. Tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến người dân; giải quyết kịp thời các trường hợp đăng ký hộ tịch và chứng thực cho nhân dân theo quy định. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” 9/11. Xây dựng kế hoạch và kiểm tra tình hình thực hiện công tác tư pháp tại các xã, thị trấn năm 2018. Tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng phổ biến, giáo dục pháp luật.

15. Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai Bộ tiêu chí chỉ số cải cách hành chính; chấm điểm chỉ số cải cách hành chính cấp huyện, xã năm 2018. Gửi danh sách đối tượng tinh giản biên chế (đợt 1 năm 2019). Thực hiện nâng lương thường xuyên đợt 2 năm 2018.

16. Xây dựng Kế hoạch triển khai Kế hoạch của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25-10-2018 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”.

17. Chuẩn bị các tài liệu trình tại Kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện cuối năm 2018.

Phần IV

Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2018

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên phải thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 10/2018 như sau:

1. Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2019. Tổ chức họp mặt Doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10).

2. Hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đề trình Tỉnh xét, công nhận xã Trừ Văn Thố đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Triển khai công tác tiêm phòng đợt II năm 2018.

3. Phân đấu tổng thu ngân sách đạt 61 tỷ 800 triệu đồng (trong đó thu mới 21 tỷ 800 triệu đồng). Dự kiến tổng chi ngân sách 48 tỷ 600 triệu đồng.

4. Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với nhân dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc hỗ trợ đối với các hộ dân sử dụng đất thuộc khu đất công 5,9 ha xã Hưng Hòa để thực hiện dự án Trung tâm Văn hóa thể thao và Trường Mầm non xã Hưng Hòa.

5. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10); Ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10); tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới. Tổ chức Hội thi: “Tiếng hát cựu chiến binh”, “Giai điệu trái tim”,... Tổ chức mừng thọ người cao tuổi.

6. Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội đặc biệt là các địa bàn phức tạp về an ninh trật tự; tiếp tục tăng cường công tác đấu tranh phòng

chống các loại tội phạm, phòng chống ma túy và công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tổ chức triển khai các hoạt động “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 4/10”. Chuẩn bị cho công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2019.

7. Chuẩn bị cho công tác diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2018.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 9 tháng đầu năm 2018 và một số nhiệm vụ trọng tâm quý IV và tháng 10 năm 2018.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bình Dương;
- Ông Trần Thanh Liêm – PCT UBND tỉnh;
- Ông Mai Sơn Dũng – GĐ Sở Nội vụ;
- Ông Nguyễn Thanh Trúc – GĐ Sở KHĐT;
- TT.HU, TT.HĐND;
- Các thành viên UBND;
- Các cơ quan, phòng ban, khối Đảng, UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT. *W, V^h - 5*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KS. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thương



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU
CHỦ YẾU VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI - QUỐC PHÒNG, AN NINH
9 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

STT	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2018	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2018	Kế hoạch 3 tháng cuối năm 2018	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(5)	(4)	(5)	
I	KINH TẾ					
1	Công nghiệp (tăng trưởng 15%-16%)	Tỷ lệ %	100	72,17	27,83	
		Tỷ đồng	13.589,8	9.807,8	3.782,0	
2	Dịch vụ (tăng trưởng 22%-23%)	Tỷ lệ %	100	79,68	20,32	
		Tỷ đồng	3.402,56	2.711,2	691,36	
3	Nông nghiệp (tăng trưởng 5%-6%)	Tỷ lệ %	100	74,27	25,73	
		Tỷ đồng	1.913,1	1.420,8	492,3	
II	TỔNG THU, CHI NGÂN SÁCH					
1	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	776,2335	522,395	253,8385	
		Tỷ lệ %	100	67,3	32,7	
	<i>Trong đó: thu mới</i>	Tỷ đồng	254,336	202,7	51,636	
		Tỷ lệ %	100	79,7	20,3	
2	Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	615,9245	358,9	257,0245	
		Tỷ lệ	100	58,27	41,73	
	<i>Trong đó: chi đầu tư công</i>	Tỷ đồng	129,5805	80,110	49,4705	
		Tỷ lệ	100	61,82	38,18	
III	VĂN HÓA - XÃ HỘI					
1	Số lao động giải quyết việc làm	Người	4.000-5.000	4.928	0	Đạt
2	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	90	78,4	90	
3	Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều theo chuẩn của tỉnh	%	dưới 1	0,66	dưới 1	Hộ nghèo trong chỉ tiêu giảm nghèo
4	Trường công lập đạt chuẩn Quốc gia	Trường	02	01	01	
5	Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng	%	1,67	2	1,67	Đang tiếp tục thực hiện
6	Tỷ suất giảm sinh	‰	0,15	Tăng 0,2	0,15	Đang tiếp tục thực hiện
7	Giảm tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên	giảm %	0,05	Tăng 0,2	0,05	Đang tiếp tục thực hiện
8	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	59,8	60,51	59,8	

9	Số xã đạt chuẩn quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí mới	xã	7/7	7/7	7/7	
IV	NỘI CHÍNH					
1	Giải quyết đơn	%	85	94.2	85	
2	Giao quân	%	100	100	100	Đạt